205 Superavit Dio Platonem in iactandis contumeliis, superat utrumque Scaliger. Ergo, Homerum in multis ineptire istis ferme ostendit. *Nam quae ille de suis Diis infamia, infandaque prodidit? Adulteria, incestus, odia in se? Quod si allegorias trahunt ad Physica, nunquam quicquam comminisci queant, quo Venus atque Mars a Vulcano in natura rerum comprehendantur? Quae sit Leucothea, quae invito Neptuno Rege suo Ulyssem servare*

210 *audeat? Quis putet, non esse puerile illud? Solis boves interficiunt Ulyssis socii, ac vorant: hoc Sol ipse non, nisi per nuntium, rescivit. & nisi dixisset Lampetie, etiam non ignoraret ille, ac miscellae boves inultae errarent in Elysiis. Ast alibi, sane recte, dictum est, ἥελιος, ὅς παντ' ἐπακουει, Saltem, cum torrerent eas, nidore Solem oportuit expergefatum, si in oriente noctu dormiebat. Haec ille. Sed ne cogar transcribere omnia,*

215 *quae fuse Scaliger in Homerum; tantum signata verba adducam, quibus illum impetit, aperitque eius vulnera. Ait, illum confingere orationes longas & nugatorias. Turpiter & foede Martem gementem induci. Venerem mortali manu, & quod insanius Martem vulnerari. Achillem fortissimum perferre minas deterioris. & flere apud matrem. Confinigi ab illo mendacia putida, ineptire in epicediis. Stulte induci Priamum post decem annos quaerentem*

220 *quis sit hic, aut ille Dux: & Ulyssem interficientem arcu procos, cum omnes possent simul in illum irruere. Queritur Nestor interemptum¹²⁶ filium Antilochum, qui postea vivit, & vincit Menelaum in curuli certamine. Queritur Achilles, quod Patrocli vulnera muscae vorent: conduceret servulum, qui eas abigeret: Fulgurat Iuppiter, cum ningit, quod nunquam visum. Movet risum, cum res inferorum persequitur. Evocat animas sine ulla arte. Canit Demodocus*

225 *in convivio foeditates Deorum. Sententiae Sirenum sunt molles, vulgares, futiles. Homeri epitheta saepe frigida, puerilia, locis inepta. Fingit inepte primum motorem dormire. Est impudicus in vocibus, nam de Iunone ὀπώειν. Proponit nuda, plebeia, quovis ingenio*

¹²⁶ interemtum (1642)

parabilia, simplicia, incoata tantum & non perfecta, mollia, tenuissima, levissima, ineptissima, ieiuna, pessima, fatua, falsa, puerilia, languida, sine arte, sine affectu, nugas
230 anicularum, verbula sicca, vasta, sententias aridissimas, apparatus sine apparatu, futilia, loquacia, orationem miseram & tabernariam, dictionem coactam & insuavem, figuras barbaras. Ineptit repetendo, insanitque. Plenus est fatali Graecorum nugacitate. Agit saepe Grammaticum. Facit in caelo officinam Vulcani, quo nihil stultius. In re atroci temere lascivit. Fluit more suo sine ullo apparatu. Dicit interdum sententias contra naturas rerum,
235 nam in mari quis vidit nivem? Apud Homerum Nestor 11. Il. loquax est, in 7. non minus, in 4. odiosus, in 11. obtundit, in penultimo etiam nugatur. Homericam fuge licentiam, & laxum dicendi genus, nihil non probat ille, quod semel meditatus est. Omitto Libanium in Progymn. ubi Homeri multa vitia aperit, etiamsi alibi defendat. Sed certe si expendatur Libanius, videbitur validior in oppugnando, quam in defendendo.

240 Obiicies pro Homero pretium illud, quo habitus est a veteribus & magnis viris Platone, Aristotele, Strabone, Plutarcho. Demum est nemo ex omni antiquitate, qui non illum colat & veneretur. Ita sane est, neque hoc inficiari aliquis queat. Peperit sibi ille hoc nomen, quia antiquissimus, quia primus ferme Poetarum, quia enituit rudi seculo, quia protulit sententias aliquas cum genio, quia scripsit de bello Troiano, quo nullum heroicis temporibus
245 excellentius, grandius, sublimius. His causis iure meruit nomen, quod nactus est. Neque mirum Graeci Graecum laudarent, egregii suarum rerum praedicatores. Sed certe illis Auctoribus oppono pro Virgilio alios gravioris auctoritatis. Cur non contendat cum Aristotele Augustinus, cum Platone Hieronymus, cum Strabone Plinius, cum Plutarcho Seneca? Saepius isti ad rem suam Virgilium advocant, quam Graeci Homerum suum, nunquam illum in ore
250 assumunt, nisi cum magno elogio. Taceo plures alios (sanctitatis & doctrinae lumina) qui versatiores fuerunt in Virgilio legendo, quam Graeci in Homero. Quem crebrius Quintilianus advocat, quem Isidorus, quem Ambrosius? Qui extremi huius legat *cap.* 21. lib. 5.

Hexaameron. Agnoscet Virgilium. Totum enim illud Ambrosii caput exspirat Virgilianam
orationem, sententiam, phrasim. Possem multa alia huius loca advocare. Quem ex tota
255 antiquitate conferas doctrina cum Tertulliano, qui Virgilium plurimi fecit. Obiicies mihi
Principes, & in his exhibebis mihi fortasse Alexandrum Magnum, qui magni Homerum fecit:
exhibeo tibi Iustinianum & Alexandrum Severum, & Augustum ipsum, qui magni fecerunt
Virgilium. Vere enim Plinius dixit lib. 7. maximam laudem contigisse Virgilio ex testimonio
Augusti. Neque enim Augustus solum in bello sapiens, ut Alexander, sed in re omni sapiens.
260 Itaque neminem Alexandro melius opponas, quam Augustum. Ad haec Hadrianus,
Gordianus, senex, Antoninus Diadumenus, Clodius Albinus, Tetricus, Imperatores Virgilii
versus advocabant ad rem suam, non minus quam Homerum Graeci Principes. Et sane plures
sunt Principes Latinorum, qui Virgilium magni fecerint, quam Graeci, qui Homerum. Omitto
Principes, pergo ad Poetas. Pro Sophocle, Euripide, Pindaro, Apollonio, qui Homerum
265 venerati, offero Horatium, Papinium, Silium, Lucanum, qui Virgilianos cineres habuerunt pro
magistro, quibusque incalebant ad carminis sublimitatem. Si proferas Latinum aliquem, qui
cum elogio locutus est de Homero; profero tibi Eusebium Caesariensem, qui in vita
Constantini assumit nomen Virgilii cum grandi semper elogio. Dixi, quo in pretio habuerint
Virgilium Sapientes, Principes, Poetae. Addam hic ab ipsis Diis in honore habitum, nam eius
270 versibus sortes sunt datae magnis Principibus, & Dii ipsi locuti sunt Virgilianis versibus. De
fortibus exemplum est in Hadriano, & Alexandro Mameae filio. Primo sors imperii exiit illis
versibus, *Quis procul ille autem ramis insignis olivae, & reliquis. Alteri, illo;*

--*Si qua fata aspera rumpas* *Tu Marcellus eris:* Inde sortes Virgilianae in
proverbium abiire; nam, aperto Virgilii codice, occurrentes versus assumebantur in omen. De
275 qua re lege Ioannem Fungerum in Etymologico. De oraculis in Clodio Albino, cui Baianus
Apollo respondit:

Hic rem Romanam magno turbante tumultu

Sistet eques, sternet Poenos, Gallumque rebellem.

Aurelius Claudius consulens de filiis, responsum accepit versu illo:

280 *His ego nec metas rerum, nec tempora pono.*

Possem, quae dixi, probare pluribus, sed horum sententias iam partim adduxi, partim reservo ad reliqua elogia, quae supersunt, & in quae digero Virgilii praeconia, ad quae post longum excursum redeo. Et quoniam ostendi iam, maiorem fuisse Homero, restat, ut consequenter dem illi victoriam supra reliquos Graecorum.

MAIOR reliquis Graecis Poetis

285 Superavit Pindarum, Heisodum, Apollonium, Theocritum. De Pindaro testes Iovianus, & Scaliger: ille in Actio, hic in Critico. De Hesiodo Scaliger, & Politianus. Ille in Critico ita ait: *universa opera Hesiodi ne cum uno quidem versu Georgicon sunt comparanda: hic in Manto: Hesiodum premit. Vives etiam: In Georgicis Hesiodum sine controversia superavit, & in cursu multis stadiis post se reliquit.* De Apollonio Delrius & Scaliger. Ille in Agam. ubi loquitur de tempestate, deque his Poetis, qui tempestatem descripserunt, de Virgilio ita ait: *Virgilium excipio, qui nil molitur inepte.* De Apollonio vero: *Apollonius vero sui similis est, hoc est, totus plebeius, & vilis, & non meo, sed doctorum quorundam iudicio, fere indignus qui legatur.* Hic in Critico: *Lux est in Virgilio, fumus in Apollonio: indignus Apollonius, qui legatur, ubi adest Maro: auget, & superat, quae accipit ab Apollonio: relinquit longe post se*

295 *Apollonium: aspirat minime Apollonius ad nitorem Virgilii, & efficaciam.* De Theocrito plures. Nam Auctor vitae Virgilianae; *Fuit Virgilius circumspectior Theocrito.* Polit.

Virgilius cui rure sacro, cui gramine pastor

Ascraeus, Siculusque senex cessere volentes.

Servius ad 1. Ecl. *Theocritus ubique simplex est, Virgilius figuras perite, pleraque etiam ex*
300 *Theocriti versibus facit, quos ab illo constat dictos esse simpliciter. Scalig. Virgilius*
Theocrito rotundior est, rector, vegetior, efficacior, lepidior, comitor, cultior, venustior,
divinior. Pharmaceutria Virgiliana longe castigatior est, & prudentior Theocritia. Sic
exprimit Theocritia, ut vincat. Tractat eadem feliciter, & supponit meliora. Gulielmus etiam
Modicius conferens Virgilium cum Theocrito, ita ait: *in carmine Bucolico Theocritus*
305 *laudatur, qui pastoriciam simplicitatem diligentius est imitatus: Virgilius autem, cui*
propositum erat, hoc etiam poematis genere Latinam linguam locupletare, pastoriciae
simplicitatis allegorias immiscuit, & res alias quasdam, quae maiorem eruditionem, &
sensum altiorem habent, quam ut humili figurae convenire videantur. Homo prudens &
necessitate, & certo consilio hoc fecit sapienter. Et postea: Affert igitur Virgilius plus
310 *utilitatis, & solidae delectationis, quam Theocritus, qui res alicubi turpissimas loquitur*
aperte: quas Virgilius aut praeterit, aut tecte, parce, & dissimulanter attingit. Vide multa alia
apud eundem libello, quo Virgilium vindicat a calumniis *cap. 7. unde haec sumpta sunt.*

Demum superavit Graecos omnes. Ait Rhodig. lib. 7. Virgilium natum *adversus*
Graecae gentis fremitum nimio plus saepe insonantem. Phocas dixit:

315 *Quis fecunda tuos toleraret Graecia fastus?*
Quis tantum eloquii potuisset ferre tumorem,
Aemula Virgilium tellus nisi Tusca dedisset?

Manto apud Polit. ita vaticinans:

Euge, beate puer, sanguis mur, horreat ortus
320 *Graecia tota tuos.*

Et in Praefat.

Romulae voci decus adrogavit carmine sacro.

Possem signate Auctores adducere, qui Virgilium faciunt superiorem Sophocle, Euripide, Aeschylo, Aristophane. Quoties enim Interpres in loca horum incidunt, semper dant palmam
325 Virgilio. Nicandrum, Pisandrum, Euphorionem, tunc etiam alios, superatos fuisse a Virgilio Landinus censuit.

MAIOR Latinis Poetis

A Graecis victis pergo ad Latinos, a quibus brevissime me expedio, nam quis hoc neget? Quintilianus lib. 10. comparat Virgilium cum Macro, Lucretio, Ennio & aliis: istisque vitium aliquod assignans, omnium principem facit Virgilium. Eadem lib. 12. Iovianus in Actio vocat
330 Horatium Virgilio minorem, cum tamen in suo genere abunde sit clarus. Idipsum Vives. De Ovidio vivendus Quintil. lib. 10. & Iovianus dicto loco. Ovidius quoque ipse:

Quantum Virgilius magno concessit Homero,

Tantum ego Virgilio Naso Poeta meo.

Pergo ad alios. Comparat Iovianus Virgilium cum Claudiano, productis utriusque locis satis
335 longis, datque Virgilio palmam singularem; idem scribit Scaliger. De Papinio, ipsum produco testem, qui ita loquitur cum sua Thebaide:

Vive precor, nec tu divinam Aeneida tenta,

Sed longe sequere, et vestigia semper adora.

Et lib. 4. Syl. vocat Virgilium *magistrum* suum. De Lucano res clara. De Pacato Ausonius ait
340 fieri pluris quam cunctos alios *Marone demto*.

Demum Latinos omnes superavit, ne singulos cogar narrare. Et pro his, quos adduxi, & qui supersunt, produco sequentia Elogia. Ovid. 3. Artis:

Et profugum Aeneam, altae primordia Romae:

Quo nullum Latio clarius exstat opus.

345 Fabius Paulin. Hebdomad. Virgilian. lib. 1. *Sed admirabile est, (ut de ceteris nunc sileam) quam unus inter omnes Latinos emineat in omni genere laudis noster Maro: in quo tot sunt congesta bona atque virtutes, ut nihil putem cogitari posse divinius: cuique tantum abest, ut quemquam anteferendum putem, ut nullum arbitrer Poetam fuisse tam impudentem, qui plura, quam in hoc sunt, tacitus auderet optare: aut tam sui amantem, tantoque opinionis*
350 *errore & mente captum, ut cum eo existimaret se posse conferri. Scaliger: Quemadmodum Antonius apud Ciceronem de Poetis, videntur ipsi alia lingua, quam Latina, locuti: ita a nobis de Virgilio dici solet, ceteri alia lingua, quam Poetica, mihi usi videntur. Alibi: Illius versus nemo mortalium aequare valeat. Sunt illius carmina inaccessa. Imitandi sui spes omnium exstinxit. Et, Poetae omnes, qui post Virgilium fuere, declamatoribus similes mihi*
355 *videntur: qui, dum argute aliquid dicunt, nihil pensi habent, quid cuique parti maiestatis vel incommodet, vel obsecundaretur: quare & numeros laedi necesse est, & perire gratiam ex affectatione. Muret. Praefat. Comm. in Catul. Quo viro statuo, nihil fieri posse divinius. Alibi: Ad Virgilii gloriam pertinet, alios Poetas legere, ut intelligamus, quantum is praestet.*

Sed quis ego immoror in comparationibus? loqui volo extra omnem comparationem,
360 & adducere testimonia illorum, qui in attollendo Virgilio utuntur superlatiore gradu, quasi indignentur illum admiscere aliorum faecibus. Ergo fuit

Virgilius MAXIMVS Poetarum

Produco primo testimonium Mureti, qui Praefat. in Catul. loquens de Virgilio: *cui videar iniuriam facere, si eum ullo modo cum ceteris comparem.* Inde signatissime Scaliger saepe ait, *vir incomparabilis.* Quia vere est extra omnem aleam. Ergo, si incomparabilis, erit utique
365 Maximus omnium, non tantum Maior omnibus. Gradu itaque superlativo in attollendo Virgilio utuntur multi, qui tibi passim obvii. Ego hic tibi signo paucos, videlicet Senecam, qui

Epistolis, & cap. 9. de Brevit. vitae, *Maximus vates*. Lactantium lib.2 Div. Inst. *Poeta maximus*. Plinium, qui lib.14. *Praecellentissimum vatem*. Ammianum, qui *excelsum, eminentissimum*. Augustinum, qui lib. 1. Civit. *Poeta magnus, omniumque praeclarissimus*
370 *atque optimus*. Et in lib. 4. *Poeta nobilissimus*. Ovidium, qui 3. de Pont. El. 4. *Summo Aeneidos Vati*. Macrobius, qui *doctissimum, peritissimum, scientissimum*. Quintilianum, qui lib. 1. *Auctor eminentissimus*. Eusebium Caesariens. qui in vita Constantini
ἐξοχωτάτων τῶν κατ' Ἰταλίαν ποιητῶν. & σοφωτάτων ποιητῆν *praestantissimum*
Poetarum Italiae: sapientissimum Poetam. Obiicies: Nonne ista loquendi forma in Latio
375 comparationem etiam indicat? Non Lector. Sed quaestio ista Scaligerum appellet in Theophrastum, & doctos alios, qui vere sentiunt, contra vulgares grammaticos non induci comparationem gradu superlativo, solum indicari eminentiam quandam extra omnem comparationem. Porro ab hac supra omnes excellentia Martial. Lib. 14. *Immensum Maronem* dixit.

CAPVT V

Elogia POESEOS Virgilianae

Hactenus dicta sunt quatuor genera encomiorum. Primo, de natali Maronis: deinde, de bonis honesto, utili, iucundo: tertio, de variis artibus, quibus floruit: quarto, de comparatione illius cum Graecis & Latinis: persequar iam virtutes Poeseos illius, quas sparsas in Auctoribus reperi. Incipio ab imitatione.

5 Fuit Virgilius egregius IMITATOR. Macrobius lib.6. *Iudicio transferendi , & modo imitandi consecutus est, ut quod apud illum legimus alienum, aut illius esse malimus: aut melius hic, quam ubi natum est, sonare miremur.* Et lib.4. *Feliciter Graecos interpretatur, pulcerrime aemulatur.* Et libri 5. *Omne opus Virgilianum veluti de quodam Homerici operis speculo formatum est.* Seneca Rhetor lib.7. Controv. ait, versus Varronis a Virgilio imitandos
10 susceptos, expressos in melius, etiamsi Varoniani optimi essent. Turneb. lib.19. *Maro quantus, quantus est, imitatione & iudicio evasit. Ac cum plerique imitatores putidi & inepti sint, & pene ridiculi, solum Maronem imitari nunquam dedecet. Id enim tam apte & accommodate facit, ut sua afferre, non aliena usurpare videatur.* Victorius Prolegom. in Poeticen Aristot. *Quin tanquam apis quaedam singulos Homeri flores, ut Tragicorum etiam,*
15 *reliquorumque optimorum, & Graecorum, & Latinorum Poetarum lustraverit, indeque suavissimum mel confecerit, dubitari non potest.* Nannius 2. Miscel. *Graecorum fontium latices hausit pleno ore Virgilius.*

Habuit excellens & acre IUDICIUM. Huius virtutis, quae admodum necessaria ad Poesin, encomiastes est Quintilianus, qui lib. 8. ait: *acerrimi iudicii P. Virgilius.* Iovianus in
20 Actio multa suppeditat de iudicio divini viri in condendis carminibus, & captandis artificiose auribus. Ait enim, condi ab illo versus graves, selectos, generosos, honestissimos, iam

magnificos, iam sedatos, ut res postulabat. Habuisse aures consummatissimas, non ignoravisse suas aures: fluxisse, cum opus fuit: intonuisse, superciliumque erexisse, cum opus: temperavisse celeritatem cum tarditate: miscuisse vocales iam sonoras, iam exiles, iam
25 claras cum subobscuris: habuisse rerum & verborum delectum admirabilem. Plura his ille. Inde ab Lactantio hic Vates dicitur lib. 2. Div. Instit. *prudens: ut & ab aliis multis. Iovian. in Actio: in delectu verborum, ac selectione iudicari potest & studiosus & prudens. Scaliger lib. 5. Rerum quoque delectum eiusmodi habuit, e quorum splendore luculentus ille nitor suis scriptis adiungeretur. Alibi: habet lectissima verba & numerous. Ad iudicium pertinent verba*
30 *ista Auctoris vitae Virgilianae: cum Georgica scriberet, traditur, quotidie meditados mane plurimos versus dictare solitum, ac per totum diem retractando ad paucissimos redigere: non absurde carmen se ursae more parere dicens, & lambendo demum effingere. Idem scribit (vide qua sobrietate voluit carmen condere) tradi a quibusdam diligentiam singularem Virgilii, videlicet, prius integram Aeneidem prosa oratione formatam, digestamque in libris*
35 *duodecim, quam carmine conditam. Itaque astrinxit carminibus, quae soluta oratione fecerat, nec flatu Poeseos raperetur in aliquid indignum, ac minus prudens. Recte ergo admonet Quintilianus libro 1. opus esse firmiore iudicio ad intelligendam virtutem Virgilii. Et Turneb. lib. 22. ait, in Virgilio nihil esse otiosum aut temerarium: & ideo requiri in hoc Vate lectorem non expeditum, & cursorem, sed cunctatorem, & in singulis haerentem. Pari elogio Velserus*
40 *libr. 1. Rerum Boicarum: Virgilius, cui nullum temere verbum excidit. Ex hoc tam acri iudicio optime mihi videtur pronuntiasse Scalig. Equidem unum illum censeo scivisse, quid esset, non ineptire.*

Iudicio affinis mira PROPRIETAS, qua usus in omnibus. Observarunt hac virtutem luculenti testes. Macrob. 3. Satur. *Verborum proprietas tam Poetae huic familiaris est, ut*
45 *talis observatio in Virgilio esse iam desinat. Quintil. lib. 1. loquens de re quapiam dubia, quae pertinet ad formam Latini sermonis, ita ait: Quorum neutrum quidem reprehendo, cum*

sit utriusque Virgilius auctor. Scaliger: Elucet in verbis eius puritas vetus Romana. Eo fortasse respectum a Politiano: Ipsa en Roma tuo sese quoque iactat alumno. Loquitur Manto cum Mantua. Ad proprietatem refero laudem illam nunquam satis laudatam de distinctione stylorum in Bucolicis, Georgicis, Aeneide. Quantum est (Deus immortalis!) observari a
50 *divino viro potuisse, ut horum operum stylus perpetuo quodam tenore distinctus esset? Itaque in tanta versuum multitudine nunquam se tenuis stylus cum mediocri, nunquam hic cum sublimi commiscuit: & tamen nihilominus servata est mira varietas, & iucunditas. Hoc quoties cogito, obstupesco. Hanc rem satis celebrant Interpretes ad prooemium Aeneidos, Ille*
55 *ego, qui quondam &c. Hoc ita admiratur Christoph. Land. in Praefat. Quid obsecro, aut in maximis rebus sublimius, aut in mediocribus temperantius, aut in humilibus pressius excogitari hoc Poeta potest. Et Vives: Idem laetus, & depressus: iucundus & gravis: tum copia, tum brevitate mirabilis. Quid etiam dicam de tribus aliis scribendi characteribus Exegematico, Dramatico, Misto? De his Servius loquitur ad 3. Eclogam.*

60 *Inter virtutes Virgilianae Poeseos non minimum locum obtinet SVBLIMITAS oris, spiritus carminis. De ea hic loquar. Politianus vocat Maronem, grande sonantem. Iuven. Sat. 11. Maronis altisoni. Vt & Ausonius in edyl. Altisonumque iterum fas est didicisse Maronem. Iovianus dicit eius versum gravem, numerosum, generosum, spectabilem, admirabilem, honestissimum. Iterum: Cum summis blanditiis nunquam recedit a gravitate. Assurgit*
65 *mirifice. Idem, Virgiliana numerositas. Vives lib. 3. Discipl. Aeneis Virgilii grande opus, & plenum gravitatis ac rerum bonarum. Hier. comment. in Mich. c. 7. Poeta sublimis. Serv. in 1. Ecl. de stylo Virgilii, grandiloquum. Scalig. de hac re, ut neque de aliis, parce: est magnificus, numerosus, augustus, luculentus, grandiloquus, vehemens, supra humanum captum. Amplificat cum maiestate, utitur grandi oratione. Habet multa magni momenti.*
70 *Assurgit magna laude. Vives Virgilio dat principem locum inter Poetas, propter gravitatem & sententias. Deinde Horatium locat, mox alios. Et iterum: Hunc nemo in magnis rebus*

sublimitate superavit. Propter hanc rem fortassis vocatur Virgilius a Ioviano in Anton. *heros.*
Et Scaliger dixit: *Est in eo heroica phrasis.* Inde quoque dictus a Martiali *magnus*, libr. 11 &
12. *Silius haec magni celebrat monumenta Maronis.* Et, *Qui magni celebras Maronis dus.*
75 Sed quis dubitet, quin ad sublimitatem Vatis huius idem ipse Martialis respexerit lib. 5. eo
versu: *Grande cothurnati pone Maronis opus.* Annectam huic encomio aliquid de Tragoediis
Virgilianis, quando a Martiali *cothurnatus* dicitur, & sum in sublimitate, quae propria
Tragicorum. Sunt itaque aliqua vestigia, Virgilium fuisse Poetam Tragicum. Auctor eius
vitae: *Fertur Thyestes tragoedia, quam Varius pro sua edidit, fuisse Virgilii.* Hoc si est, non
80 minimum excelluit Virgilius inter Tragicos, nam Quintil. lib. 10. *Varii Thyestes cuilibet*
Graecorum comparari potest. Eandem Tacitus celebrat in claris Orator. Adduxi vestigium
unum. Alterum est, scribi a Tertul. lib. advers. haeret. *Ovidius Geta Medeam tragoediam ex*
Virgilio plenissime expressit. Porro Medeam tragoediam Ovidii attollit Tacitus loco adducto:
Nec ullus Asinii, aut Messalae liber tam illustris est, quam Medea Ovidii, aut Varii Thyestes.
85 Tertium est, dici Virgilium a Martiali, *cothurnatum*, versum iam attuli. Phocas etiam:

Inde cothurnato Teucrorum proelia versu,

Et Rutulum tonuit.

Ista omnia pertinent ad styli sublimitatem.

Ab hac laude pergo ad PICTVRAM, qua graphice Virgilius res omnes pingit. Scalig.
90 *Efficit vivam orationem.* Godescal. in cap. 24. lib. 2. Veget. *Descriptiones Virgilianas*
videmur spectare, non legere. Quintil. lib. 8. ait, Virgilium ita faciem rei, quam depingit,
ostendere, *ut non clarior futura fuerit spectantibus: & postea, rem subiicit oculis.* Minturnus:
Deinde quis unquam in pictura excellere visus est, quin tempora, loca, eventa, permotiones
animi multo is melius, multoque evidentius ob oculos posuerit? Vives: *Virgilius cum narrat,*

95 *perinde ducit nos in rem praesentem, ac si oculis contueremur.* Sed taceant hic omnes encomiastae, ubi adiri potest Vates ipse.

Est praeterea Virgilius Elegans, Facetus, Ingeniosus. Coniunxi haec tria Elogia, qui ad idem videntur spectare. Primum ostendit Quintil. qui lib. 8. Virgilium vocat *elegantem*: & lib. 6. illud Horatii Satyra 10. lib. 1. *molle atque facetum Virgilio*: explicat de exculta elegancia, quam Vates habuit: sicut illud Tulli: *ne illi sunt pedes faceti, ac delitiis ingredienti molles*. A. Gellius lib. 20. *Elegantissimus Poeta*: & lib. 10 dat illi adverbia *scitissime, elegantissime*. Macrob. lib. 3. *Aequae in rebus doctrinae, & in verbis sectator elegantiae*. Scalig. *Elegantissimae locutionis auctor*. Alterum Horatium *molle atque facetum Virgilio*. Serv. in 1. *Ecl. poetica urbanitate*. Macrob. lib. 3 *Est non solum doctus, sed argutus*. Hic supersedeo, quia de hac re satis multa in Elogio Iucunditatis. Tertio Politian. qui Virgilii opera vocat *Daedala monumenta*, id est, ingeniosa. A Voviano in epitaphio dicitur *nobilis ingenio*: a Ioviano *artificiosissimus*. Ingenium eius declarant opera illa artificiata, quae visebantur Neapoli, de quibus iam sum locutus inter Elogia variarum artium. Cesso hic. Nam persequi virtutes omnes Virgilianae Poeseos infinitum sit, & pergam sexto loco ad Elogia, quae petuntur ex variis attributis (Graeci epitheta vocant) quibus auctores Virgilium afficiunt. Neque vero omnia adducam. Posset (& ita est vere) integer liber conflari ex solis attributis Virgilii. Nam nihil est tam gloriosum, magnificentum, excellens, quod non in illum auctores conferant. Adducam itaque insigniora. Incipio autem a divinitate.

100
105
110

CAPVT VI

Elogia ab ATTRIBVTIS

- Fuit Divinus. Vsitato gentilium honore, qui praestantes viros elogio isto afficiebant, & maiore adhuc, nam non divinos solum, sed Deos vocabant. Macrob. lib. 5. *Non mortali, sed divino ingenio Maro.* Iovian. *Romanae Poeticae Deum.* Papin. *divinam Aeneida.* & postea eodem spiritu iuducit verbum *adoro.* Veget. Lib. 4. *Virgilius divino ingenio.* Scal. *Divinus Poeta.*
- 5 *Est in eo divinorum sonus numerorum, & divina phrasis. Nusquam Musa Maronis mortale quicquam sonat.* Inde est, ut Scaliger idem admiratus divinitatem Virgilianam, perinde atque fastigium quovis humano ingenio altius, illi aras statuatur, ut Poetarum Deo. Huc pertinet dici ad Seneca Epist. 108. carmen Virgilii debere placere, *tanquam missum oraculo.* Caelestis dicitur ab Scaligero, Plinio, Macrobio, Quintiliano. Inde Politianus, *Mens caelo cognata.*
- 10 Sacer ab multis. Inde ait Caelius lib. 20. Virgilium a literatis omnibus, & adprobis coli veluti *τεμενων ιερα, templorum sacra.* Et quia *sacer*, ideo nominat Phocas *mucronem sacrilegum* illum, quo petitus est Virgilius a milite. Augustus quoque: *Tam sacrum solvetur opus?* Cornel. Gallus sive quispiam alius: *Aeneam condidit ore sacro.* Tacitus Dial. de Orat. Virgilii *sacrarium* dixit. Sidereus ab Columel. & Politiano. Ille lib. 10. *Siderei vatis referens*
- 15 *praecepta Maronis.* Hic in Mant. *Sidereus vates.* Insignis ab sanctis Doctoribus Hieronymo lib. 1. adversus Iovian. & Augustino lib. 5. Civit. Immensus a Martiali lib. 14.

Quam brevis immensum cepit membrana Maronem,

Ipsius vultus prima tabella gerit.

Felix ab Ovidio 2. Trist. *Et tamen ille tuae felix Aeneidos Auctor.*

- 20 Politian. -- *quo non felicius alter.* Plin. lib. 14. vocat *beatum, felicem:* ut etiam Propertius. Nobilis ab Augustino lib. 21. Civ. & *nobilissimus* lib. 10. & 15. quo epitheto infinitis locis

illum afficit Caelius. Admirabilis passim ab Scaligero. Et ab Eusebio in vita Constantini
θαυμαζος. Quintil. de re Virgiliana loquens lib. 8. *miramur*. Eodem pertinent ista Politiani
loquentis ad Augustum,

25 *cerno te maxime Princeps*

Purpureos inter proceres sanctumque Senatum,

Pendentem stare ad numeros, atque ora tenentem.

Supra etiam dixerat, ea cantanda a Virgilio, quae mirarentur Linus, Orpheus, Musae, Apollo.
Magnus bis a Martiali lib. 11. & 12. Iam cur Maximus appelletur, alibi a me dictum. Illustris
30 ab S. Hieronymo Epist. 139. ad Cyprianum, & *cap.* 1. in Ioel. & lib. 1. *commen.* Zachar. *cap.*
1. PAR Naturae, ita vocatur ab Scaligero, imo Natura ipsa. Eo spectat Macrob. cum ait, 1.
Somni, *Poeta naturae ipsius conscius*. Et haec, quae adduxit ex Donato Servius in 1. Ecl. *In*
scribendis carminibus naturalem ordinem secutum Virgilium. Primo enim pastoralis fuit in
montibus vita, post agriculturae amor, inde bellorum cura successit. Auctor quoque vitae
35 Virgilianae: *Secutus est naturam ipsam in scribendo. Nam prima hominum vita fuit*
pastoricia, hanc secuta est agrorum cultura, demum pro agris defendendis & possessionibus
suscepta sunt bella: ideo ergo primum Bucolica, mox Georgica, tertio Bella suscepit. Haec,
quae attuli (ut hoc obiter dicam) probant Auctorem vitae Virgilianae, quae circumfertur,
fuisse Donatum. Flos & Caput Poetarum ab Abulensi in Epistolam S. Hieronymi ad
40 Paulinum. Princeps carminum a Velleio lib. 1. ab Ioviano in Antonio, ab omnibus. Merito
habuit hoc nomen. Nam, ut ait Iovian. *Romanam illustravit Poeticam:* ut Scaliger, *Poeticam*
ad summum extulit fastigium perfectionis. Demum dicitur antonomastice ab omnibus
POETA. Quae laus, magna. Ex multis signo aliquos, Senecam lib. 6. Nat. Quaest. *cap.* 17. &
18. Augustinum lib. 4. Civit. Apuleium lib. 1. de Mundo, Hieronymum Epist. 9. ad
45 Salvianum, & Epist. ad Cromatium, Iovinum, Eusebium, & *cap.* 7. Comment. in

Ecclesiastem. Alii addunt, *Poeta noster*, quasi discriminantes ab Homero, in his est Augustin.
lib. 3. contra Academ. *cap.* 4. Lactantius lib. 1. Divin. Inst. & Seneca Epist. 59. & 86. &
Patricius lib. 3. de Regno, ac multi alii. Et ideo Caelius lib. 5. *Poeta Latinus*. Omitto alia
attributa, tum quia ex supradictis Elogiis multa possunt hauriri. tum, quia non est animus
50 omnia persequi: nullum enim est caput horum elogiorum, quod non potuissem duplo aut
triplo, interdum quadruple augere: & illud, in quo sum, verissime centuplo, verissime
millecuplo.

CAPVT VII

Restat iam pars extrema Elogiorum. Haec continebit honores, qui habiti Virgilio viventi, qui habiti mortuo: demum testimonia illorum, qui dicunt eius nomen duraturum in omnem aeternitatem.

Honores, qui habiti Virgilio VIVENTI

Irrepsit vi tantum ingenii ad familiaritatem Augusti, quo Principe nemo maior, potentior, 5 felicior. Auctor vitae Virgilianae: *Quaecunque ab Augusto peteret, repulsam nunquam habuit.* Visus est saepissime Virgilius cum hoc Principe familiarissime loquens: imo cum eo potentissimum, an imperium deponeret, communicavit: & eius consilio confirmatus retinuit. Hunc Augusti amorem in Vatem Horatius attingit Epist. 1. lib. 2. *Dilecti tibi Virgilius, Variusque Poetae.* Scripsit saepe ad illum Augustus, mittebatque literas, quibus petebat, ut 10 aliquid ad se carminum transmitteret. Scribit hoc Claudian. Epist. ad Olibr. *Dignatus tenui Caesar scripsisse Maroni.* Et Tacitus dialogo de Orat. (quod opus alii Quintiliano attribuunt) adducam verba, quia nonnulla alia attingit de honoribus Virgilii: *Malo severum & secretum Virgilii secessum, in quo tamen neque apud D. Augustum gratia caruit, neque ad populum Romanum notitia. Testes Augusti epistolae, testis ipse populus, qui auditis in theatro Virgilii 15 versibus, surrexit universus, & forte praesentem aspectantemque Virgilium veneratus est sic, quasi Augustum.* Quod hoc Elogium! Sed omitto Augustum. Proceres omnes, qui aulam Augusti frequentabant, mire sibi devinxit Maro. Phocas ait:

Tum tibi Sironem, Maro, contulit ipsa magistrum

Roma potens, proceresque suos tibi iunxit amicos:

20 *Pollio, Mecaenas, Varius, Cornelius ardent,*

Et sibi quisque rapit per te victurus in aevum.

Ait Serv. 2. Ecl. Virgilium exceptum fuisse prandio a Pollione, & accepisse dona a magnis principibus: nam Alexandrum puerum a Pollione, a Leria femina nobili Cebetem. Assinius quoque Gallus Assinii Pollionis filius amicissimus fuit huic Vati, quod in 10. Ecl. scribit
25 Servius. Favorem hunc Poeta ipse attingit 2. Ecl. *Pollio amat nostrum, quamvis sit rustica, Musam.* Quam carus Maecenati Virgilius fuerit, nemo est, qui ignoret: ad huius Principis favorem refert Martialis Musam Maronianam, nam illo flante haec divinos sumsit spiritus. Sed, omissis Principibus, pergo ad populum, cui carissimus fuit Virgilius. Dicunt Auctores eius vitae, adeo illum fuisse in pretio, ut Romae semper in via digito indicaretur a populo,
30 clamarentque omnes illo viso, DELITIAS ROMAE. Studium hoc populi, mirumque affectum in illo amando indicat Phocas his versibus, attingens historiam Centurionis illius, qui pene Virgilium interfecisset,

cum pene nefando

Ense perit. Quid dextra furis? quid viscera Romae

35 *Sacrilego mucrone petis? tua bella tacebit*

Posteritas, ipsumque ducem, nisi Mantua dicat.

Non tulit hanc rabiem doctissima turba potentum.

Itur ad Auctorem rerum: quid Martius horror

Egerit, ostendunt; quid tum miseranda tulisset.

40 Sed hunc amorem erga se suavissime expressit Poeta ipse 9. Ecl.

Heu, cadit in quenquam tantum scelus! heu, tua nobis

Pene simul tecum solatia rapta Menalca!

Quis caneret Nymphas? quis humum florentibus herbis

Spargeret? aut viridi fontes induceret umbra?

45 Iam quis amor, quis ille plausus, quo assurrectum est Virgilio ab universo populo? Datus est enim illi idem honos, qui Augusto. Adduxi iam hoc ex Tacito, ad quem alludit Polit.

Ipsa illi, quem vix ducibus largiris honorem,

Sponte feres, totoque assurges Roma theatro.

Quis ille favor, quo eius versus recitati in theatro sunt, admirantibus omnibus, atque uno, qui
50 instar omnium, Tullio, exclamanteque in suam & Virgilii laudem, MAGNAE SPES ALTERA ROMAE. Iam, quas sibi divitias vivens paravit? quod non modicum argumentum pretii, quo habitus est. Nam certe Plato & Dio Chrysostomus colligunt, Homerum in nullo pretio fuisse, cum in vivis esset. quia fuit pauperrimus & egentissimus. Budaeus lib. 3. de
Asse ex Auctoribus vitae Virgilianae: *Possedit Virgilius prope centies sestertium ex*
55 *liberalitatibus amicorum. Habuitque domum Romae in Aesquiliis, quamquam secessu Campaniae, Siciliaeque plurimum uteretur. quaecunque ab Augusto petiit, repulsam nunquam tulit. Parentibus quotannis aurum ad abundantem alitum mittebat, quos iam grandis amisit. Heredem fecit ex quadrante Augustum. Centies sestertium ducenta quinquaginta aureorum millia valet: quare non frustra iuvenalis eius meminit, ut copiosi,*
60 *Satyra septima.* Haec Budaeus. Idem ait, Virgilium pro versibus uno, & viginti, quibus laudat res Marcelli, accepisse ab Octavia supra quinque millia aureorum. Sed pergo ad gloriam, quae secuta est mortuum.

Honores, qui habiti Virgilio MORTVO

Hoc satis explicat grande illud Augusti Elogium, vetantis comburi Aeneidem, nam hoc
65 iusserat Vates ipse. Versus Augusti sunt:

Ergo ne, supremis potuit vox improba verbis

Tam dirum mandare nefas! ergo ibit in ignes,

Magnaque doctilioqui morietur Musa Maronis?

Ah, scelus indignum! solvetur litera dives?

70 *Et poterunt spectare oculi? Nec parcere honori*

Flamma suo? dignumque oculis servare decorem?

Pulcer Apollo veta, Musae prohibete Latinae, &c.

Hoc sensit magnus ille Princeps. Quid illi pene par Alexander Severus? Lampridius in eius
vita: *Virgilium Platonem Poetarum vocabat, eiusque imaginem cum Ciceronis simulacro in*
75 *secundo Larario habuit, ubi & Achillis, & magnorum virorum.* Quis hic honor? Quis etiam
ille, qui est apud Iovianum lib. 5. de Obedientia, Mantuanos adhuc insigne gentis suae
praeferre caput Virgilii in aedificiis & monumentis publicis, sicuti Sulmonenses Ovidianum
illud, *Sulmo mihi patria est:* & Brodaeus in lib. 3. Anth. ait, adhuc a Mantuanis insculpi in
nummis effigiem Virgilii, sicut a Chiis Homeri, a Lesbiis Sapphus. Quid si ad doctos imus,
80 qui mortuum Virgilium summopere coluerunt? De Silio Italico ita scribit alter Plinius lib. 3.
Epist. *Multum ubique librorum, multum statuarum, multum imaginum, quas non habebat*
modo, verumetiam venerabatur: Virgilii ante omnes, cuius natalem religiosius, quam suum
celebrabat: Neapoli maxime, ubi monumentum eius adire, ut templum, solebat. Et Iovian. in